UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Pioneiro, 2153, - - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85950-000

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Ofício nº 16/2024/UFPR/R/PL
Palotina, 27 de março de 2024.

À Comunidade Acadêmica do Setor Palotina da UFPR,

Assunto:  Nota de apoio ao movimento grevista dos Servidores Técnico Administrativos em
Educação - TAE

Prezados(as),

Vimos através deste ofício comunicar nosso apoio às justas demandas da
categoria dos servidores Técnico Administrativos em Educação - TAE, que reivindicam a
recomposição salarial e reestruturação do plano de carreira, visto que atualmente são a
categoria com menor remuneração das carreiras federais, fator este que, além de prejudicar os
servidores, também onera a administração pública, pois acarreta em grande dificuldade para
preenchermos as vagas de cargos técnicos disponibilizadas em concurso público, o que leva a
trabalharmos com um número de servidores inferior ao necessário para que possamos atender
a contento às demandas da nossa comunidade acadêmica.

Encaminhamos o presente comunicado, pois sabemos da dificuldade que os
servidores costumam enfrentar internamente na instituição ao paralisarem suas atividades
regulares em um manifesto de desacordo com as condições salariais vigentes e por
entendermos que a nossa comunidade deve estar unida em prol de avanços que beneficiem os
serviços públicos prestados no âmbito da educação.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por WILSON DE AGUIAR BENINCA, DIRETOR(A) DO
SETOR PALOTINA, em 27/03/2024, às 17:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA CRISTINA MILINSK, VICE-DIRETOR(A)
DO SETOR PALOTINA, em 27/03/2024, às 17:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6547485 e o código CRC B1519B06.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23075.053454/2022-29 SEI nº 6547485

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0